
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 

 

Codice A1502B 

D.D. 27 novembre 2023, n. 651 

Affidamenti diretti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro a Finpiemonte S.p.A. 

Accertamento di Euro 5.733,69 sul cap. 36253/2023 e impegno di Euro 5.733,69 sul cap. 

117769/2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023 per il pagamento 

degli oneri di gestione di Finpiemonte. 

 

 

ATTO DD 651/A1500A/2023 DEL 27/11/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

 
OGGETTO: Affidamenti diretti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro a Finpiemonte 

S.p.A. Accertamento di Euro 5.733,69 sul cap. 36253/2023 e impegno di Euro 
5.733,69 sul cap. 117769/2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
annualità 2023 per il pagamento degli oneri di gestione di Finpiemonte. 
 

Premesso che: 

• con l.r. 26.07.2007, n. 17, che ha disciplinato la riorganizzazione di Finpiemonte S.p.A., è stato 
attribuito dalla Regione alla società il ruolo di finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, 
della ricerca e della competitività del territorio, per lo svolgimento di attività strumentali alle 
funzioni della Regione, quali attività di carattere finanziario di servizio, inclusa la gestione dei 
procedimenti di concessione ed erogazione di finanziamenti, incentivi, agevolazioni ed altri 
benefici comunque denominati; 

• ai sensi dell’art. 2, comma 4, della medesima normativa ed in attuazione della D.G.R. n. 2 - 
13588 del 22.03.2010, la Regione e Finpiemonte S.p.A. hanno sottoscritto, in data 02.04.2010, la 
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, modificata con 
D.G.R. n. 17 - 2516 del 30.11.2015; 

 
Dato atto che: 

• con D.G.R. n. 2 - 6472 del 16.02.2018, è stata approvata dalla Giunta regionale una 
metodologia comune di comparazione dei costi/corrispettivi, preordinata alla valutazione di 



 

congruità, a cui devono attenersi le Direzioni negli affidamenti in regime di “in house 
providing” a favore di Finpiemonte S.p.A.; 

• in attuazione della D.G.R. succitata, con la d.d. n. 43 del 27.02.2018 è stato adottato dal 
Segretario generale il documento contenente la definizione dei parametri di confronto per la 
valutazione della congruità delle offerte economiche relative agli affidamenti a Finpiemonte 
S.p.A.; 

• alla luce delle disposizioni introdotte con i richiamati provvedimenti dell’anno 2018, 
Finpiemonte S.p.A. ha comunicato con prot. n. 18-16672 del 20.06.2018 una procedura 
metodologica per la gestione dei contratti, in essere e da stipulare, in riferimento alle differenti 
tipologie di servizio reso e al nuovo sistema di tariffazione individuando come riferimento 
temporale univoco per l’applicazione del nuovo sistema di tariffazione la data di entrata in 
vigore del D.Lgs. 50/2016 (il 19.04.2016); 

 
dato atto che, per la gestione dei bandi riferiti alle leggi regionali di competenza della Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro sono stati istituiti i sotto indicati Fondi presso Finpiemonte S.p.A.: 
 
Fondo n. 005 – Fondo rotativo “Finanziamenti a tasso agevolato alle imprese per l’attuazione degli 
investimenti” ai sensi della L.R. n. 28/1993 e s.m.i., Titolo II, individuata Finpiemonte S.p.A. come 
soggetto gestore con D.G.R. n. 52 –1125 del 30.11.2010; 
 
Aziende in crisi 2019 - Fondo “Acquisizione di aziende in crisi, di impianti produttivi chiusi o a 
rischio di chiusura – contributi occupazione” ai sensi delle L.R. n. 34/2004, L.R. n. 44/2000, L.R. n. 
34/2008, L. n. 236/1993 di attivazione della Misura “Interventi integrati per l’acquisizione di 
aziende in crisi, di impianti produttivi chiusi o a rischio di chiusura”, anche la gestione del bando 
2019 è stata affidata a Finpiemonte S.p.A., il bando 2019 è stato approvato con determinazione n. 
661 del 26.11.2019; 
 
dato atto che: 

• è stata affidata a Finpiemonte S.p.A. con specifici contratti, la gestione delle funzioni e delle 
attività collegate ai Fondi sopra indicati; 

• Finpiemonte S.p.A. con le note sotto specificate, agli atti della Direzione Istruzione, 
Formazione e Lavoro, ha presentato e descritto i consuntivi del Fondo e Misura indicati nella 
tabella allegata alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
per le attività svolte nell’anno 2019 e 2021, i cui costi sono stati adeguati al nuovo sistema di 
tariffazione, a partire dal 19.04.2016: 

• anno 2019: nota 23-39741 del 02.11.2023, prot. regionale n. 147627/A1500A del 08.11.2023, per 
mero errore materiale Finpiemonte non aveva trasmesso il consuntivo con gli altri relativi 
all’anno 2019; 

• anno 2021: nota CHC/AF/sb 22 – 44017 del 30.03.2022, prot. regionale n. 14018/A1500A del 
31.03.2022; 

 
dato atto che si intende riconoscere a Finpiemonte S.p.A. i costi per le attività svolte negli 2019 e 
2021 riferiti al Fondo e Misura indicati nella tabella allegata alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di Euro 5.733,69 (I.V.A. 
inclusa). 
 
Al fine di garantire che la modalità di pagamento di tali costi avvenga nel rispetto del principio 
della universalità del bilancio (elencato tra i “Principi contabili generali contenuti nell’Allegato 1 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”) e in conformità con le modalità operative definite dalla D.G.R. 9 - 7520 
del 14.09.2018 si dispone di procedere al pagamento degli stessi la cui copertura è assicurata 
prioritariamente dagli interessi maturati sui Fondi sopra richiamati e secondariamente, con la 



 

dotazione degli stessi secondo quanto previsto dalla convenzione vigente alla data di 
sottoscrizione del contratto, che con la presente determinazione dirigenziale, sono oggetto di 
accertamento di entrata sul capitolo 36253, annualità 2023 e di contestuale impegno di spesa sul 
capitolo 117769, annualità 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, nella misura di 
Euro 5.733,69 (di cui Euro 1.033,94 per I.V.A. soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972). 
 
Ritenuto pertanto con il presente atto di: 

• accertare la somma di Euro 5.733,69 sul cap. 36253 annualità 2023 (soggetto debitore: 
Finpiemonte S.p.A. codice versante 12613) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 

• impegnare la somma di Euro 5.733,69 a favore di Finpiemonte S.p.A. (cod. ben. 12613) sul cap. 
117769 annualità 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 

 
Dato atto che: 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i., la 
somma complessiva di Euro 5.733,69 impegnata con il presente provvedimento si presume 
interamente esigibile nell’esercizio finanziario 2023; 

• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• le liquidazioni a favore di Finpiemonte S.p.A. (modalità di pagamento 224) con beneficiario 
amministrativo Regione Piemonte (codice creditore 15207) saranno pagate con emissione degli 
ordinativi di pagamento commutati per l’importo corrispondente all’imponibile, in quietanza 
di entrata nel proprio bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011. La quota relativa all’I.V.A. è 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. n. 633/1972; 

• l’accertamento di cui alla presente determinazione non è stato assunto con precedente 
determinazione; 

• le transazioni relative ai pagamenti sono escluse dall’obbligo di tracciabilità di cui alla Legge 
136/2010 in quanto si tratta di operazioni commerciali riferite ad affidamenti in house; 

 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso,

 

IL DIRETTORE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni; 



 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

• la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici", vigente all'atto di 
sottoscrizione dei contratti; 

• la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 09.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2023, n. 3-6447 di approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte 
per gli anni 2023- 2025; 

• la legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1-6763 del 27.04.2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la legge regionale n. 14 del 31.07.2023 - "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 17-7391 del 03.08.2023 - "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di approvare la documentazione trasmessa da Finpiemonte S.p.A. con le note sotto 

specificate, agli atti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro: 



 

• anno 2019: nota 23-39741 del 02.11.2023, prot. regionale n. 147627/A1500A del 08.11.2023, per 
mero errore materiale Finpiemonte non aveva trasmesso il consuntivo con gli altri relativi 
all’anno 2019; 

• anno 2021: nota CHC/AF/sb 22 – 44017 del 30.03.2022, prot. regionale n. 14018/A1500A del 
31.03.2022; 

2. di riconoscere a Finpiemonte S.p.A. i costi per le attività svolte nell’anno 2019 e nell’anno 2021 
per il Fondo e la Misura indicati nella tabella allegata alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di accertare l’importo di Euro 5.733,69 sul capitolo 36253 annualità 2023 del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, vincolato al capitolo di spesa 117769, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco registrazioni contabili", parte 
integrante e sostanziale della presente provvedimento; 

4. di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. (codice ben. 12613) la somma complessiva di 
Euro 5.733,69 (I.V.A. inclusa) sul capitolo 117769 annualità 2023 del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, per la copertura dei compensi per le attività svolte nell’anno 2019 e 
nell’anno 2021 per la gestione del Fondo e Misura indicati nella tabella allegata alla presente 
determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; la transazione elementare del 
predetto impegno è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco registrazioni contabili", parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare atto che: 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la 
somma complessiva di Euro 5.733,69 impegnata con il presente provvedimento si presume 
interamente esigibile nell’esercizio finanziario 2023; 

• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• le liquidazioni a favore di Finpiemonte S.p.A. (modalità di pagamento 224) con beneficiario 
amministrativo Regione Piemonte (codice creditore 15207) saranno pagate con emissione degli 
ordinativi di pagamento commutati per l’importo corrispondente all’imponibile, in quietanza 
di entrata nel proprio bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011. 

La quota relativa all’I.V.A. è soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972; 

• l’accertamento di cui alla presente determinazione non è stato assunto con precedente 
determinazione; 

• le transazioni relative ai pagamenti sono escluse dall’obbligo di tracciabilità di cui alla Legge 
136/2010 in quanto si tratta di operazioni commerciali riferite ad affidamenti in house. 

 
Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Altri dati: 
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro: dott. Arturo Faggio 
Modalità per l’individuazione del destinatario: affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A. a norma 
dell’art. 192 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., vigente all’atto di affidamento dei predetti Fondo e 
Misura. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 
ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte” nonché ai sensi 
dell’art. 37 del D.lgs. n 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” nel sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.



 

 
 
 

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
LAVORO) 

Firmato digitalmente da Arturo Faggio 
 

 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  II_TABELLA_2023.pdf   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Fondo Gestito
A)

Imponibile
I.V.A. 22%     

Totale                 
fattura

005 – L.R. n. 28/1993 - Fondo rotativo “Finanziamenti a tasso agevolato 
alle imprese per l’attuazione degli investimenti” - anno 2021

1.764,88 388,27 2.153,15

Aziende in crisi 2019 - anno 2019 2.934,87 645,67 3.580,54
Totale corrispettivi 4.699,75 1.033,94 5.733,69

Affidamenti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro 

Corrispettivi riconosciuti a Finpiemonte 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 651/A1500A/2023  DEL 27/11/2023

Impegno N.: 2023/21424
Descrizione: AFFIDAMENTI DIRETTI DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
LAVORO A FINPIEMONTE S.P.A. ACCERTAMENTO DI EURO 5.733,69 SUL CAP. 36253/2023 E 
IMPEGNO DI EURO 5.733,69 SUL CAP. 117769/2023 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025, ANNUALITÀ 2023 PER IL PAGAMENTO DEGLI ONERI DI GESTIONE 
DI FINPIEMONTE.
Importo (€): 5.733,69
Cap.: 117769 / 2023 - COMPENSI DOVUTI A FINPIEMONTE SPA PER LA GESTIONE DELLE 
INIZIATIVE A SOSTEGNO DI LAVORATORI/IMPRESE /COOPERATIVE/ENTI BENEFICIARI.
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1503 - Sostegno all'occupazione

Accertamento N.: 2023/3148
Descrizione: AFFIDAMENTI DIRETTI DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
LAVORO A FINPIEMONTE S.P.A. ACCERTAMENTO DI EURO 5.733,69 SUL CAP. 36253/2023 E 
IMPEGNO DI EURO 5.733,69 SUL CAP. 117769/2023 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025, ANNUALITÀ 2023 PER IL PAGAMENTO DEGLI ONERI DI GESTIONE 
DI FINPIEMONTE.
Importo (€): 5.733,69
Cap.: 36253 / 2023 - RIENTRI DELLE GIACENZE RELATIVE A FONDI DI COMPETENZA DELLA 
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO ISTITUITI PRESSO FINPIEMONTE S.P.A.-
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti




